
 
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

2017. gada 1. novembrī   Rīgā     Nr. 113 

Sēde sākas plkst.: 11:00 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Agrita Ozola 

Protokolē: KM Muzeju nodaļas vec. ref. Daina Ratniece 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Gita Grase, Inta Baumane, Mārtiņš Kuplais (pēc 12:15), Māra Lāce, Gunārs Nāgels, Agrita 

Ozola (pārstāv Zani Grīnvaldi), Gundars Plešs, Arnis Radiņš (pārstāv M. Kuplo līdz 

12:15), Skaidrīte Ruskule, Anastasija Strauta (pārstāv L. Gruduli), Jolanta Berga (pārstāv 

Z. Balčus). 

Nepiedalās: Zane Balčus, Līva Grudule, Dace Melbārde, Zane Grīnvalde. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Jānis Garjāns, KM Muzeju nodaļas vadītājs; Gundega Dreiblate, KM Muzeju nodaļas vec. 

referente; Daina Ratniece, KM Muzeju nodaļas vec. referente; Anita Jirgensone, KM 

muzeju nodaļas vec. ref.;Agrita Ozoliņa, J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja 

direktore; Juris Grasmanis, Aizputes novada domes priekšsēdētājs; Solvita Ūdre, Ventspils 

muzeja direktora p.i.; Agnese Jansone, Ventspils pilsētas domes Personāla nodaļas 
vadītāja. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja atkārtotā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.2. Aizputes novadpētniecības muzeja atkārtotā akreditācija. 

Ziņo: A. Jirgensone 

2. Atzinums par direktora kandidatūru: 

2.1. Ventspils muzeja direktora kandidatūra. 

Ziņo: J. Garjāns 

3. Atzinumi par muzeju darbības jautājumiem. 

3.1. Par valsts muzeju nodošanu Kultūras ministrijas vai pašvaldību pakļautībā . 

 Ziņo: J. Garjāns 

3.2. Par Muzeju nozares stratēģijas aktualizēšanu. 

 Ziņo: J. Garjāns. 

3.3. Par Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 

2006. gada 27. jūnija noteikumiem Nr. 532 „Muzeja akreditācijas noteikumi””. 

 Ziņo: A. Jirgensone. 

4. Dažādi jautājumi. 

4.1. Informācija par VKKF izsludināto pieteikšanos Mūža stipendijām.  

4.2. Informācija par gadskārtējo muzeju direktoru un vadītāju sanāksmi. 

 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja atkārtotā akreditācija. 

 

G. Dreiblate komentē J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja atkārtotās 

akreditācijas komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A.Ozoliņa informē, ka muzejs jau strādā pie vairākiem komisijas ieteikumiem – 

priekšmetu aprakstiem, papildu telpām izstāžu vajadzībām. 

M. Lāce piebilst, ka atbalsta akreditācijas komisijas ieteikumu misijas formulējumā 

nepazaudēt Jaņa Rozentāla vārdu. 

A. Ozola jautā par zonālā arhīva prasībām attiecībā uz muzeja krājuma dokumentāciju. 



 2 

A. Ozoliņa paskaidro, ka ir vienošanās, ka krājuma dokumentācija paliek muzejā un ka 

dokumentācijas nomenklatūra tiek sakārtota atbilstoši arhīva noteikumiem. 

J. Garjāns norāda, ka problēmas šajos jautājumos nevar raksties, jo noteikumos par 

Nacionālo muzeju krājumu ir punkts, kas nosaka, ka ar krājumu saistītie dokumenti 

glabājas muzejā. 

A.Ozola ierosina tikties ar Arhīvu padomi, lai izrunātu attiecīgos jautājumus.  

 

A. Ozola nolasa projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību J. Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzejam un Saldus novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam.  

2. Atzīt, ka J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs atbilst atkārtotās 

akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam 

Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem. 

3. J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras 

ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā 

noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Aizputes novadpētniecības muzeja atkārtotā akreditācija 

 

A. Jirgensone komentē Aizputes novadpētniecības muzeja atkārtotās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

Plkst. 11:30 ierodas S. Ruskule. 

A.Ozola jautā par misijas formulējumu, par kuru ir piebilde tabulā, taču nav atzinumā. 

A.Jirgensone paskaidro, ka pārrunās ar muzeju secināts, pagaidām nav nepieciešams 

konkretizēt misiju, līdz ar to tā ir atbilstoša pašreizējam muzeja darbam 

J. Grasmanis atzīst, ka muzeja vērtējums ir ļoti labs un ka kritiskie vārdi ir pamatoti. 

Apsola, ka dome izskatīs jautājumu par štata vietas piešķiršanu. Norāda, ka atalgojuma 

palielināšana ir smags jautājums ņemot vērā pašvaldības finansiālās iespējas. 

A.Ozola norāda, ka darbiniekus skaita jautājums ir būtisks, īpaši ņemot vērā, ka muzejs 

atrodas ēkas dažādos stāvos. 

J.Berga piebilst, ka pēc akreditācijas ar darbiniekiem tika pārrunāti plānotie darbi, tika 

uzrakstīts iesniegums domei par papildu štata vietas piešķiršanu. 

 

A. Ozola nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Aizputes novadpētniecības muzejam 

un Kultūras ministrijai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Aizputes novadpētniecības muzejs atbilst atkārtotās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Aizputes novadpētniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

 

Par – 13. 

Atturas – J. Berga. 

 

2. Atzinums par direktora kandidatūru. 

2.1. Ventspils muzeja direktora kandidatūra. 

 

J. Garjāns informē par Ventspils pilsētas domes lūgumu sniegt atzinumu par muzeja 

direktora kandidātu un aicina izteikties pašvaldības pārstāvi un muzeja direktora kandidāti. 

A. Jansone informē, ka pašvaldība uzsākusi darba tiesiskās attiecības ar Solvitu Ūdri un 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem lūdz sniegt viedokli par kandidātu. 

S. Ūdre iepazīstina ar savu muzeja attīstības redzējumu un nākotnes plāniem. 



 3 

Muzeju padomes locekļi uzdod precizējošu jautājumus direktora kandidātei un 

pašvaldības pārstāvei. 

 

12:05 Ierodas M. Kuplais. 

 

A.Ozola nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Solvitas Ūdres iesniegto Ventspils muzeja attīstības un 

struktūras redzējumu, kā arī uzklausījusi Solvitas Ūdres atbildes uz jautājumiem, 

Latvijas Muzeju padome atbalsta Solvitas Ūdres iecelšanu par Ventspils muzeja 

direktori. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

3. Atzinumi par muzeju darbības jautājumiem. 

3.1.Par valsts muzeju nodošanu Kultūras ministrijas vai pašvaldību pakļautībā.  

 

J. Garjāns informē par Ministru kabineta protokollēmumu, ar kuru Kultūras ministrijai 

uzdots izvērtēt iespējas citu ministriju padotībā esošos muzejus nodot Kultūras ministrijai, 

vai arī muzejus vai to atsevišķas filiāles nodot pašvaldību pārziņā. 

 

Padomes locekļi diskusijā vienojas par šādu atzinuma tekstu: 

Iepazinusies ar Ministru kabineta 2017.gada 28.augusta ārkārtas sēdes 

protokollēmuma (protokols Nr. 41 1.§) „Informatīvais ziņojums „Par valsts budžeta 

izdevumu pārskatīšanas 2018., 2019. un 2020.gadam rezultātiem un priekšlikumi par 

šo rezultātu izmantošanu likumprojekta „Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2018., 

2019. un 2020.gadam” un likumprojekta „Par valsts budžetu 2018.gadam” izstrādes 

procesā” 34.punktā doto uzdevumu Kultūras ministrijai izvērtēt iespējas citu 

ministriju padotībā esošos muzejus nodot Kultūras ministrijai, vai arī muzejus vai to 

atsevišķas filiāles nodot pašvaldību pārziņā, Latvijas Muzeju padome, pamatojoties 

uz Muzeju likuma 6.panta 3.punktu, kas paredz konsultāciju sniegšanu par valsts un 

pašvaldību muzeju dibināšanu, reorganizāciju vai likvidāciju, secina, ka: 

1. ministriju pakļautībā esošo valsts muzeju atrašanās dažādu nozaru 

ministriju pārziņā ļauj muzejiem darboties kā efektīviem nozaru politikas 

īstenotājiem, tādējādi sniedzot vislielāko atdevi sabiedrībai; 

2. valsts muzeju koncentrēšana Kultūras ministrijas pārziņā nenodrošina 

finansiālo resursu ekonomiju, tāpēc nav uzskatāma par lietderīgu;  

3. ministriju pakļautībā esošo valsts muzeju nodošana pašvaldībām katrā 

konkrētā gadījumā ir jāvērtē individuāli, respektējot gan ministriju, gan pašvaldību 

viedokli. Šobrīd neviena no ministrijām nepiekrīt savā pārziņā esošo muzeju vai to 

filiāļu nodošanai pašvaldībām. 

 

 

3.2.Par muzeju nozares stratēģijas aktualizēšanu. 

 

J. Garjāns iepazīstina ar aktualizēto muzeju nozares stratēģiju. 

 

Padome diskusiju rezultātā nolēma: 

1. Svītrot stratēģijas 1.6.7. punktu. 

2. Atbalstīt nozares stratēģiju ar precizējumiem. 

 

3.3.Par Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 

27.jūnija noteikumiem Nr.532 „Muzeju akreditācijas noteikumi.””  

 

A. Jirgensone informē par noteikumu projektu, aicinot komentēt dokumentu. Jautā, vai 

Padomes locekļi uzskata, ka noteikumos būtu nepieciešami skaidrojumi attiecībā uz 

politikām. 

G. Grase ierosina dokumentā iestrādāt skaidrojumus.  



 4 

Nolēma: 

1. Līdz 3.novembrim iesūtīt priekšlikumus Muzeju nodaļai muzeju politiku 

paskaidrošanai. Ja priekšlikumu nav, tad dokuments tiek virzīts 

piedāvātajā redakcijā. 

2. Akceptēt grozījumu projektu esošajā redakcijā. 

 

4.Organizatoriski jautājumi. 

4.1.Informācija par VKKF izsludināto pieteikšanos Mūža stipendijām. 

 

J. Garjāns atgādina, ka ir izsludināta pretendentu pieteikšana Mūža stipendijām un aicina 

pārdomāt iespējamos muzeju nozares pretendentus. 

 

4.2.Informācija par gadskārtējo muzeju direktoru un vadītāju sanāksmi. 

 

J. Garjāns informē, ka 2017.gada muzeju direktoru un vadītāju sanāksme notiks 

6. decembrī Rīgas Motormuzejā. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14:30. 

 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                                  Agrita Ozola  

 

Protokolists                                                                                                     Daina Ratniece 


